¶ Secundo dicitur hic de commodato: nam cōmodatum differt à precario: quia precarium conceditur ad voluntatem concedentis l. j. s. de precario. c. fin. de precar. & s. dictum fuit. Sed commodatum fit ad certum vsum: & debet esse gratuitum. l. si rem tibi inspiciendam. s. de præscriptis verbūtem debet fieri cum certo tempore expresso vel tacito: secus si concessio facta sit ad certum vsum indeterminatum, quia esset precarium: vt not. Bart. in l. j. in prin. s. de preca. & in l. in commodato. §. sicut. s. commodati. per l. Lucius. ff. de donat. & idem not. Bal. in l. Aquilius in j. oppo. s. de donat. & idem not. Bal. in l. ij. C. commod. & Ange. Aret. sequitur in §. sequens. col. iij. instit. de actionib.

¶ Et commodatum non potest reuocari nisi vsu finito d. l. in commodato. §. sicut. in c. j. in fine. tit. de commod. sufficit tamen quod tantum temporis elapsum sit quod potuerit cōmodatarius perficere vsum ad quem res fuit cōmodata. Et si non sit vsus etiam propter aliquod impedimentum,

pedimentum, reuocatio non impeditur: vt not. Bart. post glo. in d. l. in commodato. §. sicut. Et in commodato quia gratia cōmodatarij communiter fieri solet. ideo de leuissima culpa regulariter cōmodatarius tenetur. §. item is cui. instit. quibus mod. re contrahi. oblig. & l. j. §. is quoque. ff. de actio. & oblig. l. in rebus. in prin. l. si vt certo. §. nunc videndum. ff. commo. c. j. in prin. de commo. Secus si gratia vtriusq; dantis & recipientis factum sit commodatum: quia tūc solum de leui culpa obligatur. l. in rebus. §. hoc ita. s. commo. l. si cum venderet. §. fin. & ibi glo. s. de pigno. acti. si verò tantum gratia commodantis factum sit commodatum: commodatarius solum de dolo & lata culpa tenetur. d. l. si vt certo. §. interdum. s. commodati. & glo. ibi ita distinguit, & latius tradit Bar. in d. l. quod Nerua. col. fin. in versu. xij. quæro. & Bal. in l. quæ fortuitis. col. penul. C. de pigno. actio. Abb. in d. c. j. col. ij. Et ex prædictis inferit Barto. in d. l. quod Nerua. in loco præalleg. non esse differentiam inter commodatum & depositum, data paritate terminorum: sed differentiam quam facit tex. & in d. l. si vt certo. §. nunc videndum. videtur procedere, considerato eo quod plerumque contingit: quia commodatum gratia cōmodatarij, & depositum communiter gratia deponentis fieri solet. Et propter hoc in dubio præsumitur quod rogatu commodatarij sit factum cōmodatum: vt not. Bart. in d. l. si vt certo. §. interdum. & sequitur Angel. Aret. in d. §. item is cui. instit. quib. mod. re contrahi. oblig. vbi dicit, quod cautus sit ille qui agit contra commodatarium, vt dicat quod ipse commodatarius rogauit & petiit. Ista tamen cautela non videtur necessaria ex eo quod dictum est, quod rogatu commodatarij præsumitur factum commodatum. Et ad iudicandum cuius gratia contractus sit celebratus, debemus inspicere principale propositum: vt not. Bart. in l. rogasti. s. si cer. peta.

¶ Et ex supradictis inferitur, quod si commodatarius vtatur re commodata ad vsum pro quo fuit commodata, & res deteriorata sit: non tenetur. l. fin. ff. commoda. Et si res commodata remittatur per nuntium idoneum communi opi. & à casu perdita sit. non tenetur commodatarius. l. argentum. s. commodat. Qui tex. limitatur, & declaratur, vt dixi in capit. significante. de appellatio. & tradunt Moder. in l. j. ff. de eo per quem factum est.

¶ Tertio dicitur hic de venditore: qui etiā ipse de dolo & culpa tenetur: vt hic dicitur. Et de culpa leui intelligitur, cum gratia vtriusq; contractus celebratur: vt concludit glo. per illū tex. in §. cum autem. instit. de contrahen. emp. in versu. neque culpa. & in l. custodiam. ff. de peric. & commodo rei vend. & tex. in d. l. si vt certo. §. nunc videndum. ver. sed vbi. Nam licet in re vendita periculum pertineat ad emptorē. d. §. cū autem. & in l. j. C. de peri. & cōmod. rei vend. debet tamen venditor custodiam in re vendita præstare qualē bonus paterfamilias in rebus suis adhiberet. l.

beret. l. quo l. saepe. §. si res vendita. §. de contrahen. emp.
 ¶ Quarto, idem est id contractu pignoris: ut hic dicitur. Gratia enim vtriusque contractus pignoris celebratur: & ideo de dolo, lata, & leui culpa creditor tenetur. §. creditor quoque. in iur. quib. mod. re contrahi. oblig. & dicta l. si ut certo. §. nunc videndum. versic. sed vbi. & l. si cut. ibi glo. Bal. C. de pigno. & l. si cum venieret. §. fin. & ibi gloss. ff. de pignorat. actio. Et ista conclusio procedit in pignore conuentionali prout textus hic dicit, & iura supra allegata loquuntur. Secus est in pignore pratorio vel iudiciali in quo creditor solum de lata culpa tenetur. l. prator ait. §. est prater ea. §. de bonis author. iud.

a Creditor. Caue ut intelligas secundum hanc iura, vide licet in creditore misso non ad ministrandum, sed inquietandum. Secus si creditori ipsi vel cuius committatur administratio vel custodia totalis rei, quia tunc etiam de leui culpa tenetur, ut noue declarauit in consue. Paris. c. vi. gloss. vii. questio. ii. C. M.

¶ Quinto, dicitur hic de contractu locationis & conductionis, in quo vterque ad inuicem tenetur de dolo, lata, & leui culpa, ut hic, quia gratia vtriusque celebratur, d. l. si ut certo. §. nunc videndum. versic. sed vbi. Ad idem text. in l. in iudicio. C. loca. vbi gloss. & §. qui pro vsu. vbi glo. in iur. loca.

¶ Hoc fallit in rebus quae leuiter franguntur, in quibus venit etiam culpa leuissima. l. si merces. §. qui colunam vbi glo. §. loca. & no. per glo. in d. §. qui pro vsu.

¶ Et ex praedictis infertur ad quaestionem, quam ponit Bald. in consi. cxix. incipien. Vannutius. lib. j. quod pro equo quem quis accepit ad vecturam, si in itinere infirmatus sit, & conductor apud hospitem dimisit, & mortuus sit, non tenetur: quia de vitio naturali, nec de casu fortuito, nec etiam de leuissima culpa conductor tenetur, per supra dicta.

¶ Et similiter infertur ad gloss. in authen. de non alienan. §. scire autem. versic. fecit quae dicit, quod emphyteuta qui rem deteriore facit, tenetur quando talis deterioratio proueniat ex lata, vel leui culpa: quia contractus gratia vtriusque celebratur. Et not. Bald. in authen. qui rem. de sacrosanc. eccle. C. in j. col. versic. tertio requiritur & tradit Alexan. in consi. cxviii. in casu de quo quaeritur. colum. pen. lib. v.

¶ Similiter infertur ad quaestionem quam ponit Corneus Perus. in consi. cxviii. pro dicto victurali. lib. iiii. ibi. de victurali qui perdidit sacculum in quo erat argentum.

¶ Sexto dicitur hic de dotis datione. Nam etiam contractus

¶ Stus dotis gratia vtriusque celebratur: ideo maritus de dolo, lata, & leui culpa tenetur, ut hic. & in d. l. si ut certo. §. nunc videndum. versic. sed vbi. & not. per gloss. in l. si constante. §. si maritus. in verbo culpanda. in fine. & in l. si mora. in ver. culpa. supra sol. matrim. Illo tamen casu tenetur de leuissima culpa: videlicet quando in rebus suis esset diligentissimus. ut per gloss. notab. in l. in rebus. C. de iure dot. in gloss. j. in fi. & Alexan. in l. etiam. §. licet. in prin. ff. solut. matrimo. & ibi post Nicolaum de Neapoli dicit hoc modo posse limitari omnia iura dictionem quem teneri de dolo, lata, & leui culpa. Et ibi infert ad quaestionem de boue, quam ponit Bal. in l. pignus. sed voluit allegare l. quae fortuitis. col. iiii. versic. sed iuxta praedicta quaeritur. C. de pigno. actio. Eodem modo si esset leuissima culpa in faciendo, maritus tenetur: quia cum de leui teneatur, ut supra dictum est, leuissima culpa in faciendo aequiparatur leui in faciendo: ut per Bart. in l. quod Neru. in vj. quae. princ. versic. item quae vtrum. supra depositi. Et ad hoc est gl. not. in l. si mora. & Alexan. ibi. ff. solu. matrimo.

¶ Septimo etiam in tutela obligatur tutor de dolo, lata, & leui culpa, ut hic: & est tex. in l. quicquid. C. arbitrate. & in l. tutori. C. de negot. gest. in l. iiii. §. tutores. vbi gloss. in versic. inconsideranter. supra de susp. tut. vt no. Bartol. in l. quod Neru. colum. penult. in x. quaestione. Et ibi excipit duos casus in quibus tantum de lata culpa tenetur. & tradit Bald. in l. quae fortuitis colum. penulti. C. de pigno. actio. Ange. Arret. in §. actionum. colum. xxiii. in iur. de actio. & vide tex. in l. j. C. arbi. tut. in l. si tutor. supra de admini. tuto. & Fulgo. in consilio xxv. spectabilis miles. in fine. Et faciunt quae dixi in consilio clxxvii. & in consilio cxcij. & in consilio cx. colum. final. Et licet tutor de leui culpa teneatur: haeredes tamen tutorum solum de lata culpa conueniri possunt. l. j. & per totum. C. de haered. tuto.